Observación del Océano Profundo (IDOOS): caracterizando de las condiciones físicas, deformación 
tectónica y la biodiversidad en la Fosa de Atacama.”, código AEC240010, en adelante “EL 
PROYECTO”, presentado por la UNIVERSIDAD DE CONCEPCIÓN, por un monto total de 
$247.437.000.- (doscientos cuarenta y siete millones cuatrocientos treinta y siete mil pesos).  

La INSTITUCIÓN BENEFICIARIA declara que asume las obligaciones contractuales que establece el 
presente convenio, hasta el cabal cumplimiento de los objetivos informados y aprobación del 
informe final y rendición de cuentas, de acuerdo a lo dispuesto en el “Instructivo General de 
Rendición de Cuentas de ANID”. 

III. TERCERA: APORTES DE ANID. 

ANID aportará al proyecto, la suma total equivalente $247.437.000  (doscientos cuarenta y siete 
millones cuatrocientos treinta y siete mil pesos). 

Este monto será transferido a la INSTITUCIÓN BENEFICIARIA, en una sola cuota, según disponibilidad 
presupuestaria del Servicio, una vez realizada la total tramitación del presente convenio y 
presentada la caución correspondiente, si así procede.

[...]

Las Instituciones Privadas, deberán garantizar el fiel uso de los recursos que transfiere ANID para las 
actividades de los proyectos mediante boleta de garantía bancaria, vale vista endosable o póliza de 
seguro de ejecución inmediata por el 100% de la cuota, la que no podrá ser superior a $559.076.940 
(quinientos cincuenta y nueve millones setenta y seis mil novecientos cuarenta pesos), monto 
máximo a financiar por ANID, por proyecto, establecido en el punto 5 de estas bases, este monto 
podrá ser reajustado anualmente de acuerdo con el reajuste aplicado por la Dirección de 
Presupuesto, respecto a los valores incrementados en La Ley de Presupuesto final autorizada para